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 اردیبهشت ۱۹-رام

 شروین وکیلی

کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( 

ی امروزینی که روزهایمان را پوچ و پوک و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدوده

 کند.  ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیلساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در تکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 نظر داشته باشید.

  رح گنجانده شود:در تلگرام برایم بفرستید که در این ط شمرجعنشانی آن را همراه با که نادیده مانده، اگر مناسبتی سراغ دارید ( ۳

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 
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 نوزدهم اردیبهشت

ی دانشمند تیمور لنگ مصادف است. بیک نوهی ایران با مرگ الغقرون میانه نوزدهم اردیبهشت در تاریخ

ی گورکانی به سلطنت رسید، اخترشناس و ریاضیدان بزرگی بود و بیک که دو نسل پس از تیمور در سلسلهالغ

ا با مدیریت ی سمرقند ردر پشتیبانی از دانشمندان ایرانی و آباد ساختن شهرها کوششی داشت. چندان که رصدخانه

طلبش عبداللطیف میرزا خورشیدی به دست فرزند جاه ۸۲۹جمشید کاشانی ساخت. او در چنین روزی به سال 

گورکانی حاکم بلخ به قتل رسید. این پسر بر پدر شورید و او را همراه با برادرش با مکر به قتل رساند، اما خودش 

 هم پس از شش ماه سلطنت به دست سربازانش کشته شد.

 

 

 برگی از زیج الغ بیک، جدول

 ای که جمشید کاشانی نجومی 

 و گروهی از دانشمندان همکارش 

 .بیک تدوین کردندبا فرمان و همکاری الغ
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 ۱۲۹۹ی بلشویکی پیوندی دارد. در در تاریخ معاصرمان این روز با چند کشمکش قرین است که با روحیه

شدند این منطقه را تسخیر کردند و به ویژه در جریان سرخ پشتیبانی می کمونیستهای قفقازی که توسط ارتش

سقوط باکو و گرفتن این شهر جنایتهای زیادی مرتکب شدند. هفت دهه بعد باز در این منطقه بحرانی پیش آمد 

ای بلشویکیقوای ارمنی شوشا را تصرف کردند. در بین این دو تاریخ رخداد شبه ۱۳۷۱و آن زمانی بود که در سال 

بود که انگار مهمترین جرمش ثروت فراوانش بوده  ۱۳۵۸در ایران رخ داد و آن هم اعدام حبیب القانیان در سال 

ایران به غرب را به ی یهودیان باشد. چون او رئیس انجمن کلیمیان ایران هم بود، این واقعه مهاجرت گسترده

 دنبال داشت.

که  ۱۳۱۵در خارج از ایران دو رخداد وابسته به جنگ جهانی دوم در این روز رخ داده است. یکی در 

 ۱۳۲۰رو خود اعلام کردند، و دیگری در آبابا کشور اتیوپی را بخشی از قلمپس از فتح آدیس ها در آن ایتالیایی

توسط ناوگان انگلیس غنیمت گرفته شد. این زیردریایی یک دستگاه رمزگذاری  U-110که زیردریایی آلمانی 

 ماشین داشت که بعدتر برای واگشایی پیامهای آلمانها مورد استفاده قرار گرفت-انیگما

 

 

 

 

 

 پانچ و جودی    الله القانیانحبیب    بوفالو بیل
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اولین تراموای اسبی  ۱۲۵۳در اند. وزدهم اردیبهشت هم جالب توجه بودهرخدادهای فرهنگی و علمی ن

نخستین  ۱۳۳۹در اولین پارلمان استرالیا در ملبورن و کانبرا تاسیس شد،  ۱۲۸۰در بمبئی شروع به کار کرد، در 

نفر در جریان  ۱۲۹خورشیدی  ۱۳۸۰داروی ضدبارداری خوراکی به نام اِنووید به بازار عرضه شد، و در 

 های بعد از بازی فوتبال در غنا کشته شدند. درگیری

 ۱۰۴۱ها و آیینهای مربوط به آن پیوندی داشته است. در نوزدهم اردیبهشت این روز در ضمن با نمایش

در آن پانچ و جودی حضور داشتند در انگلستان اجرا شد، و اینها دو شخصیت بازی که شبنخستین نمایش خیمه

بوفالو بیل اولین نمایش خود  ۱۲۶۶عروسکی هستند که هنوز هم محبوبیت زیادیبین کودکاتن و مردم دارند. در 

هن ی غرب وحشی را در لندن بر صحنه برد و تصویری رمانتیک و در ضمن تخیلی از آمریکا را در ذدرباره

 ۱۳۹۴ی هیچکاک اکران شد و در فیلم سرگیجه ۱۳۳۷در اروپاییان پدید آورد که تا به امروز دوام آورده است. 

مسکو اجرا شان در جنگ جهانی دوم در میدان سرخ ی تاریخ را در روز بزرگداشت پیروزیروسها بزرگترین رژه

 کردند. در این برنامه نیم میلیون نفر رژه رفتند!

ی رفتگان این ( است و از زمره۱۲۱۶یکی از زادگان نامدار نوزدهم اردیبهشت آدام اوپل موسس کمپانی اوپل )

( یاد ۱۲۲۹لوساک فیزیکدان فرانسوی )( و ژوزف لویی گی۱۱۸۴توان از  فریدریش شیلر شاعر آلمانی )روز می

 کرد. 

 

 


